Câmara Municipal de Campo Redondo

_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4666

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos 06 dias do mês de maio do ano de 2025, às 09:00 horas, na Sala das Comissões da Câmara

Municipal de Campo Redondo, Estado do Rio Grande do Norte, reuniram-se os membros da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, sob a presidência do Vereador Eduardo Manoel de

Lima, e com as presenças dos Vereadores Dérik Bezerra Araújo de Souza e Manoel Norberto da

Costa Neto, membros da referida Comissão, para deliberarem sobre as seguintes matérias:

1. Projeto de Lei nº 018/2025

2.

Ementa: Dispõe sobre a criação da Cartilha Municipal de Direitos e Orientações sobre o

Transtorno do Espectro Autista – TEA, no Município de Campo Redondo – RN e dá

outras providências.

Relator: Vereador Eduardo Manoel de Lima.

Após análise minuciosa, o relator proferiu parecer favorável à sua aprovação,

destacando a conformidade da matéria com os princípios constitucionais e legais

aplicáveis, em especial o art. 23, inciso II, e o art. 30, incisos I e II, da Constituição

Federal, bem como a Lei nº 12.764/2012. Os demais membros acompanharam o voto

do relator por unanimidade, aprovando o parecer.

3. Projeto de Lei nº 019/2025

Ementa: Dá nome à Unidade de Saúde do Centro de MARIA NADIR DA SILVA e dá outras

providências.

Relator: Vereador Dérik Bezerra Araújo de Souza.

O relator apresentou parecer favorável, argumentando que a proposição está em estrita

observância à competência legislativa municipal prevista no art. 30, inciso I, da

Constituição Federal, não apresentando qualquer vício formal ou material. Os demais

membros da Comissão manifestaram voto favorável, aprovando o parecer por

unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai devidamente

assinada pelos membros da Comissão.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Campo Redondo, 06 de maio de 2025.

Eduardo Manoel de Lima

Presidente

Dérik Bezerra Araújo de Souza

Membro

Manoel Norberto da Costa Neto

Membro